
1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ               
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ    
                                                                     

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Από το υπ’ αριθμ. 26/25-06-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θέρμης. 
 
Αριθμ. Απόφ. 187/2025      ΘΕΜΑ: «Έγκριση 1ης τροποποίησης συμβάσης 

της εργασίας με τίτλο «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΟΓΚΩΔΩΝ, 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΕΚΣΚΑΦΩΝ. ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΩΝ (ΑΕΚΚ) ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ» - 
ΟΜΑΔΑΣ Α.» 

 
Σήμερα την 25η  Ιουνίου  2025 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 19.30 μμ συνεδρίασε με 
τηλεδιάσκεψη για το μήνα Ιούνιο  (2η) (σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.5056/2023)  το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
Θέρμης,  μετά από την υπ’ αριθμ. 34254/20-06-2025 πρόσκληση της Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου η οποία επιδόθηκε σε καθέναν από τους δημοτικούς συμβούλους με 
το από  20/06/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα  και στο Δήμαρχο  και σύμφωνα με της διατάξεις 
των άρθρων 95 και 96 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/τεύχος Α’/2006) περί «Κυρώσεως του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/τεύχος Α’/2010) περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύνολο μελών 35 βρέθηκαν 

παρόντα 26  δηλαδή:  

 Παρόντες  Απόντες 

 
 

 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

1 ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ Πρόεδρος  1 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

2 ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

Αντιπρόεδρος 

2 ΒΕΛΟΝΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 

3 ΑΓΓΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3 ΓΑΝΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

4 ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ   4 ΖΕΛΙΛΙΔΗΣ  ΔΑΜΙΑΝΟΣ 

5 ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 5 ΚΕΦΑΛΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

6 ΘΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 6 ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

7 ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ 7 ΚΟΥΤΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

8 ΓΚΙΖΑΡΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ 8 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ            

Γραμματέας 

ΑΔΑ: 6Η5ΩΩΡΣ-ΡΦΚ



2 
 

9 ΙΖΔΡΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 9 ΤΣΟΜΑΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

10 ΚΑΡΑΚΩΤΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ    

11 ΚΑΡΑΤΣΟΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ   

12 ΚΑΡΚΑΤΖΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

13 ΚΑΡΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ         

14 ΚΑΣΑΠΗ ΜΑΡΙΓΩ   

15 ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  ΝΑΚΗΣ    

16 ΛΙΟΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΑ   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

17 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   

18 ΜΩΡΑΙΤΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ   

19 ΠΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ   

20 ΠΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ   

21 ΣΑΛΗΚΥΡΙΑΚΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ   

22 ΣΑΜΑΡΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ   

23 ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

24 ΤΣΙΦΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ   

25 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ   

26 ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΑΝΗ   

κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο του ΔΣ 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε η Περήφανου Άννα υπάλληλος του Δήμου Θέρμης για την 

τήρηση των πρακτικών του συμβουλίου. 

Τον Δήμαρχο κο Θεόδωρο Παπαδόπουλο αναπλήρωσε ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών 

Υπηρεσιών κος Τσολάκης Απόστολος, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 6098/31-01-2025 

Απόφαση Δημάρχου. 

Η Πρόεδρος εισηγούμενη το 3ο της ημερησίας διατάξεως θέμα έθεσε υπόψη την με αρ. 
πρωτ. 33596/18-06-2025 Γνωμοδότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία και λαμβάνοντας υπόψη:  
 
1. Την παρ. 1α του άρθρου 132 του ν 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο: «Οι συμβάσεις και οι 
συμφωνίες πλαίσιο μπορούν να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης 
σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις: …………………….  
γ ) όταν πληρούνται συσωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  
αα ) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να 
προβλεφθούν από μία επιμελή αναθέτουσα αρχή.  
ββ ) η τροποποίηση δεν μεταβάλει τη συνολική φύση της σύμβασης.  
γγ ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ή 
της συμφωνίας πλαίσιο.  
2. Την παρ. 4 του άρθρου 132 του Ν . 4412/2016 στην οποία περιγράφεται πότε μία 
τροποποίηση θεωρείται ουσιώδης.  

ΑΔΑ: 6Η5ΩΩΡΣ-ΡΦΚ



3 
 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 132 του Ν 4412/2016 που περιγράφει τη συνθήκη μη τήρησης των 
προϋποθέσεων α έως δ της παρ. 4. 
4. Το άρθρο 201 του Ν 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «τροποποίηση της σύμβασης κατά 
το άρθρο 132, γίνεται ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου.  
5. Την περ ζ της παρ. 1 του άρθρου 221 του Ν 4412/2016 σύμφωνα με την οποία η εισήγηση 
επί θεμάτων που ανακύπτουν από τη σύμβαση και ιδίως επί της παράτασης του συμβατικού 
χρόνου, κάθε άλλης τροποποίησης της σύμβασης και έκπτωσης του αναδόχου είναι έργο της 
ιδίας επιτροπής.  
6. Την υπ. αριθμ. 20/2023 μελέτη της Δ/νσης Ανακύκλωσης, Καθαριότητας & Περιβάλλοντος 
του Δήμου Θέρμης με τίτλο «Διαχείριση Ογκωδών, Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και 
Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του Δήμου Θέρμης».  
7. Την υπ. αρθμ 20/2023 μελέτη της Δ/νσης Ανακύκλωσης, Καθαριότητας & Περιβάλλοντος 
με τίτλο «Διαχείριση Ογκωδών, Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ) του Δήμου Θέρμης».  
8. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 81671/21-11-2023 (ΑΔΑΜ 23SYMV013836114 2023-11-27) 
σύμβασης με τίτλο «Διαχείριση Ογκωδών, Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και 
Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του Δήμου Θέρμης» ποσού 883,500,00€ με ΦΠΑ, μεταξύ του Δήμου 
Θέρμης και του αναδόχου φορέα «ΜΑΝΑΒΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ».  
9. Το γεγονός της ραγδαίας αύξησης των παράνομων αποθέσεων κυρίως ογκωδών 
αποβλήτων σε σχέση απόβλητα εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων(ΑΕΚΚ), σε 
διάφορους δημοτικούς κοινόχρηστους χώρους.  
10. Το γεγονός ότι οι ποσότητες που αφορούν τη ομάδα Α α/α 2 με τίτλο «Φόρτωση και 
μεταφορά ΑΕΚΚ» είναι αχρησιμοποίητες και δεν θα εκτελεστούν , ενώ αντίθετα οι ποσότητες 
που αφορούν την ομάδα Α με α/α 1 με τίτλο: «Φόρτωση και μεταφορά ογκωδών 
αποβλήτων» έχουν σχεδόν εξαντληθεί λόγω του γεγονότος ότι οι ανάγκες για διαχείριση 
ογκωδών αποβλήτων τον τελευταίο χρόνο έχουν αυξηθεί ραγδαία. 
11. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση δεν προκαλεί αύξηση της συμβαλλόμενης 
αξίας σύμφωνα με την παρ 2 του άρθρου 132, δεν απαιτείται επαλήθευση αν τηρούνται οι 
προϋποθέσεις των περιπτώσεων α έως δ της παρ. 4:  
Α) Η τροποποίηση εισάγει όρους οι οποίοι, εάν είχαν αποτελέσει μέρος της αρχικής 
διαδικασίας σύναψης σύμβασης, θα είχαν επιτρέψει τη συμμετοχή διαφορετικών υποψηφίων 
από αυτούς που επιλέχθηκαν αρχικώς ή στην αποδοχή άλλης προσφοράς από εκείνη που 
επελέγη αρχικώς ή θα προσέλκυαν και άλλους συμμετέχοντες στη διαδικασία σύναψης 
σύμβασης.  
β) η τροποποίηση αλλάζει την οικονομική ισορροπία της σύμβασης ή της συμφωνίας πλαίσιο 
υπέρ του αναδόχου, κατά τρόπο που δεν προβλεπόταν στην αρχική σύμβαση ή συμφωνία 
πλαίσιο. 
Γ) η τροποποίηση επεκτείνει σημαντικά το αντικείμενο της σύμβασης ή της συμφωνίας 
πλαίσιο.  
Δ) όταν νέος ανάδοχος υποκαθιστά εκείνον στον οποίο είχε ανατεθεί αρχικώς η σύμβαση σε 
περιπτώσεις διαφορετικές από τις προβλεπόμενες στην περίπτωση δ της παραγράφου 1.»  
12. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση δεν μεταβάλει τη συνολική φύση της 
σύμβασης και οι αυξομειώσεις του αντικειμένου της σύμβασης δεν επιφέρουν αλλαγή υπέρ 
του αναδόχου. 
 
η  Επιτροπή γνωμοδοτεί υπέρ της τροποποίηση της αρ. πρωτ. 81671/21-11-2023 (ΑΔΑΜ 
23SYMV013836114 2023-11-27) σύμβασης με τίτλο «Διαχείριση Ογκωδών, Αποβλήτων 
Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του Δήμου Θέρμης» ποσού 883,500,00€ 
με ΦΠΑ, μεταξύ του Δήμου Θέρμης και του αναδόχου φορέα «ΜΑΝΑΒΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ» σύμφωνα: 
Α. Με την παρ. 1εδ. Ε, παρ. 2,4 και 6 του άρθρου 132 του Ν 4412/2016 την ανάγκη 
μεταφοράς ποσοτήτων 1500 tn της ομάδας Α α/α 2 που αφορά την εργασία φόρτωσης και 
μεταφοράς Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) (κωδικοί ΕΚΑ 17 
01, 17 02, 17 04, 17 05, 17 08, 17 09) στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας του ανάδοχου και 
Αξιοποίηση – ανακύκλωση τους στην ομάδα Α α/α 1 που αφορά την εργασία φόρτωση και 

ΑΔΑ: 6Η5ΩΩΡΣ-ΡΦΚ



4 
 

μεταφορά ογκωδών αποβλήτων (κωδικοί ΕΚΑ 2003 07. 20 02) στις εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας του ανάδοχου και διαχείρισης τους (διαλογή – αξιοποίηση) χωρίς να προκύπτει 
επιβάρυνση και υπέρβαση της σύμβασης. Λόγω μεταβολών των ποσοτήτων ανά εργασία 
την μεταφορά κατά αντιστοιχία του ποσού που αναλογεί στην ομάδα Α α/α 2 (που αφορά την 
εργασία φόρτωσης και μεταφοράς Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ) (κωδικοί ΕΚΑ 17 01, 17 02, 17 04, 17 05, 17 08, 17 09) στις εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας του ανάδοχου και Αξιοποίηση – ανακύκλωση τους την διαχείριση των ΑΕΕΚ) 
στην ομάδα Α α/α 1 (που αφορά την εργασία φόρτωση και μεταφορά ογκωδών αποβλήτων 
(κωδικοί ΕΚΑ 2003 07. 20 02) στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας του ανάδοχου και 
διαχείρισης τους) χωρίς να προκύπτει επιβάρυνση και υπέρβαση της σύμβασης. 
 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την 
εισήγηση της Προέδρου, τη Γνωμοδότηση της Επιτροπής Παραλαβής Υπηρεσιών, τις 
διατάξεις του Ν.4412/2016,  καθώς και τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) και 
του Ν. 3852/2010 και του Ν. 4555/2018 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και του Ν 
5056/2023 (Α’ 163) 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ομόφωνα 
 
Εγκρίνει την τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 81671/21-11-2023 (ΑΔΑΜ 
23SYMV013836114 2023-11-27) σύμβασης με τίτλο «Διαχείριση Ογκωδών, Αποβλήτων 
Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του Δήμου Θέρμης» ποσού 883,500,00€ 
με ΦΠΑ, μεταξύ του Δήμου Θέρμης και του αναδόχου φορέα «ΜΑΝΑΒΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ», σύμφωνα με την παρ. 1 εδ. Ε. παρ. 2, 4  και 6 του άρθρου 132 του Ν. 
4412/2016 ως εξής: 
- την μεταφορά ποσοτήτων 1500 tn της ομάδας Α α/α 2 που αφορά την εργασία φόρτωσης 
και μεταφοράς Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) (κωδικοί ΕΚΑ 
17 01, 17 02, 17 04, 17 05, 17 08, 17 09) στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας του ανάδοχου και 
Αξιοποίηση – ανακύκλωση τους στην ομάδα Α α/α 1 που αφορά την εργασία φόρτωση και 
μεταφορά ογκωδών αποβλήτων (κωδικοί ΕΚΑ 2003 07. 20 02) στις εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας του ανάδοχου και διαχείρισης τους (διαλογή – αξιοποίηση) χωρίς να προκύπτει 
επιβάρυνση και υπέρβαση της σύμβασης, λόγω μεταβολών των ποσοτήτων ανά εργασία την 
μεταφορά κατά αντιστοιχία του ποσού που αναλογεί στην ομάδα Α α/α 2 (που αφορά την 
εργασία φόρτωσης και μεταφοράς Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ) (κωδικοί ΕΚΑ 17 01, 17 02, 17 04, 17 05, 17 08, 17 09) στις εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας του ανάδοχου και Αξιοποίηση – ανακύκλωση τους την διαχείριση των ΑΕΕΚ) 
στην ομάδα Α α/α 1 (που αφορά την εργασία φόρτωση και μεταφορά ογκωδών αποβλήτων 
(κωδικοί ΕΚΑ 2003 07. 20 02) στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας του ανάδοχου και 
διαχείρισης τους) χωρίς να προκύπτει επιβάρυνση και υπέρβαση της σύμβασης. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  187/2025 
 
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύνεται η συνεδρίαση. 
Για το παραπάνω θέμα  συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής 
:           

    Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ            ΤΑ ΜΕΛΗ      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                  Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 
 
 
 
                   ΠΑΠΑΔΑΚΗ  ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: 6Η5ΩΩΡΣ-ΡΦΚ


		2025-06-26T12:56:22+0300
	Athens




